H h h item,

item nota & ibi Aret. in 4. nra. Ant. Gabriel. commun. conclus. lib. 3. tit. regul. jur. conclus. 3. num. 47. & 48. & conduci quod ipse dicit ibi num. 61. quod hac declaratio interpretativa suffinetur, quando fit circa circumstantias, secus autem quando fieret circa substantiam actus, post Angel. in d. si quis post se versiculo vel die quia imo, & ibi Paul. Castren. versic. nota ex prima parte, & ibi Cuman. notib. 1. ff. de testam. & clarius dixit Anani. consil. 84. versic. & propterea licet. Petrus de Anchar. cons. 127. vers. non obstante, cap. novit. lll. in l. Lucius versiculo tu ergo ultra ff. de vulgar. & in l. in testam. versic. 3. 3. in contrarium facit, C. de testam. mili. & consil. 46. vers. tertio repondeatur, vol. 3. Decius in l. 1. versic. & ad propositum nostrum, in l. edito, n. 49. C. de edendo. Roma. consil. 45. per totum. Bald. consil. 94. sententia primo loco, lib. 4. Cardin. Tusch. practice. conclus. tom. 7. liter. S. conclusione 123. n. 4. & n. 6. qui in proposito bene loquitur, qui omnes novum actum & novum gravamen vocant hoc interpretationis genus, exemplum reddens Tuschus post alios, quando pure sententia vel executor conditionem addere, quia cum interpretatio declarativa, ut talis sit, non debet augere, nec minuire substantiam sententia, nec eam alterare ultra idem, quod sub verbis dubiis, aut juris intellectu continetur.

Quae doctrina optimè declaratur ex decisione Rotæ 100. ex notem part. 1. divers. Gratian. discepta. foren. tom. 1. cap. 333. Scaccia de appell. quæst. 17. limit. 10 n. 55. & alii adducti hoc lib. 5. cap. 10. post princ. à n. 10. & supra, plurima, ne dicam infinita, exempla hujus declarationis interpretativæ factæ per executorem, secundum naturam, & significationem verborum, & circa alia usque ad reflectionem, invenies in omnibus capitibus præcedentibus, præcipue cap. 9. & 10. 11. quæ videre poteris, quoniam ego non repeto. Et hanc declarationem interpretativam circa dubia sententia, quæ exequenda committitur tribunalum superiorum executori, quotidie facere videmus absque excessu reatu, affessorique super illis dubiis declarant, & urget ratio, nam omnia censentur sibi commissa, quæ ad expeditionem, & executionem sunt necessaria, & cum principale committitur, cur non videtur commissa hæc declaratio interpretativa, quemadmodum videmus in fortiori casu, prout est in hærede, in quem non transire facultatem declarandi, diximus supra ad princ. & tamen quando facultas declarandi venit accessorie ad contractum, qui ad hæredem transit, tunc sicuti transit contractus, transit etiam facultas declarandi. Ita Abbas, consil. 80. vers. circa secundum vol. 2. & pro limitatione ita scripsit Anton. Gabriel. commun. conclus. lib. 6. tit. de regul. jur. conclus. 3. n. 79. & sic dicendum venit, ut à iusta & legitima interpretatione facta per executorem secundum ea, quæ dicta sunt, appellationi emissa non esse deferendum, tanquam nec ab ipsa executione, cui declaratio interpretativa inest, ut in terminis docet d. Rota decisio 110. Gratian. & Scaccia ubi proxime, & nos late in d. cap. 10. circa liquidationem à num. 10. & supra, ubi late & expressè probatur à contrario sensu in d. l. ab executeore, ff. de appellat. & doctoribus consensum citandis.